
 

10. setkání

Zázraky

Zázrak:

• miraculum – to, co vzbuzuje div
• ot – znamení
• mofét – zázrak, div
• dynameis – mocné skutky
• thaumasia – úžasné skutky
• terata – zázraky
• paradoxa – skutečnosti odporující běžné zkušenosti
• erga – skutky
• sémeia - znamení



 

10. setkání

Zázraky

Zázrak je jevem, který porušuje nebo překonává zákony 
přírody.

Zázrak je jevem, který se vymyká z běžné zkušenosti, a proto 
působí div, úžas. V teologickém smyslu je zázrak vnímatelný 
účinek, způsobený v kosmickém řádu skutečností, která tento 
řád přesahuje; účinek sám překračuje přirozené síly a je 
znamením bezprostředního Božího zásahu do našeho světa.
 



 

10. setkání

Zázraky

Odmítání zázraků:
• ve jménu přírodních věd
• ve jménu neznámé energie
• ve jménu psychické energie
• ve jménu indeterminizmu
• ve jménu demytologizace



 

10. setkání

Zázraky

Kritéria pravého zázraku:
• kosmický charakter
• okamžitý účinek
• mimořádnost faktů
• náboženský význam a symbolický charakter

Evangelní zprávy o Ježíšových zázracích
Na dvaceti místech se uvádí, že Ježíš konal zázraky, 35 
zázraků je uvedeno jmenovitě, z toho jsou 3 vzkříšení z 
mrtvých, 9 zázraků na přírodě, ostatní uzdravení 
nemocných



 

10. setkání

Zázraky

Smysl Ježíšových zázraků
Ježíš svými zázraky navazuje na dějiny spásy SZ, kde je hlavním hrdinou Bůh, 

který se projevuje mocnými činy a zázraky ve prospěch svého národa. Tak 
se Bůh ukazuje jako suverénní pán nad veškerou skutečností V zázračném 
působení ve světě Bůh zjevuje svou moc, dobrotu, blízkost, péči o člověka. V 
tomto zjevuje i sám sebe.

Vladimír Boublík: Zázrak je znamením, jehož prostřednictvím k nám mluví Bůh a 
chce zjevit svou přítomnost v dějinách a svou lásku k člověku ovládanému 
bolestí, nemocí a smrtí… Zázrak tedy není nějakým neurčitým znamením, 
ale znamením spásy.

Význam zázraků
• Apologetický – opravňují Ježíšův nárok na božskou autoritu
• Teologický – odhalují tajemství Ježíšova života



 

10. setkání

Zázraky

Ježíšovy zázraky a víra
• Ježíš s odkazem na zázraky nabádá 

k víře
• Vyžaduje víru toho, kdo jej prosí o 

pomoc
• Kde není víra, nedělá zázraky


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6

